
4 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SANTANA DO CARIRI 
(hallo de seer Starerse 

PUBLICAC~O- AVISO DE LICITA~0 

ESTADO DO CEAR~ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI-CE  

EXTRATO DE PUBLICAC~O -PREG~O ELETR~NICO N917.01.2025.01-SRPE, UASG: 

981543. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI-CE TORNA PBLICO 

PARA O CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE FAR~ LICITA~~O NA MODALIDADE 

PREG~O, NA SUA FORMA ELETRONICA, CUJO OB]JETO ~ O REGISTRO DE PRE~OS 

PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATA~O DE EMPRESA PARA PRESTA~~O DE 

SERVI~OS NA CONFECQ~O DE UNIFORMES ESCOLARES/FARDAMENTOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO CONFORME 

NECESSIDADE DA SECRETARIA DE EDUCACO DO MUNIC[PIO DE SANTANA DO 

CARIRI/CE, tipo menor pre~o Global Por LOTE/GRUPO. Inicio da entrega das 

propostas: a partir do dia 24/01/2025 no endere~o eletr~nico 

www.gov.br/compras/pt-br; abertura das pro pastas e infcio da sesso de disputa de 

pre~os: 05/02/2025 ~s 09h:00 (hor~rio de Brasilia) no endere~o eletr~nico 

mencionado. 0 edital est~ disponivel gratuitamente nos sitios 

https://www.gov.br/pncp/pt-br; municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br; 

santanadocariri.ce.gov.br. Maiores Informa~~es no e-mail 

licitacao@santanadocariri.ce.gov.br. Santana do Cariri/Ce, 23 de janeiro de 2025. Lucas 

Justino Caetano- Pregoeiro. 

Rua Dr. Pl~cido Cidade Nuvens, 387, CEP: 63190-000 ] CNP]: 07.597.347/0001-02 [ 
www.santanadocariri.ce.gov.br 



ES TADO DO CEARA 
PREFEITURAMUNJCIPALDE SANTANA DO CARIRJ 

COMISS~O DE LICITAC~O 
AVISO DE LICTAC~O 

ES TADO DO CEAR~ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTANA DO CARIRI-CE - EXTRATO DE PUBLICAC~O 
PREG~O ELETR~NICO N17.01.2025.01-SRPE, UASG: 
981543. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO 
CARIRI-CE TORNA P~BLICO PARA O CONHECIMENTO DOS 
INTERESSA DOS QUE FARA LICITAC~O NA MODA LIDA DE 
PREG~O, NA SUA FORMA ELETRONICA, CUJO OBJETO ~ O 
REGISTRO DE PRE~OS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAC~O DE EMPRESA PARA PRESTAC~O DE 
SERVI~OS NA CONFECC~O DE UNIFORMES 
ES COLARES/FARDAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
CONFORME NECESSIDADE DA SECREfARJA DE 
EDUCACO DO MUNICiPIO DE SANTANA DO CARIR/CE, 
tipo menor prec;:o Global Por LOTE/GRUPO. Inicio da entrega 
das propostas: a partir do dia 24/01/2025 no endere~o 
eletr~nico www.gov.br/compras/pt-br; abertura das propostas e 
inicio da sess~o de disputa de pre~os: 95/02/2025_ 2s 09h:00 
(horrio de Brasilia) no endere~o eletr~nico mencionado. O 
edital est disponivel gratuitamente nos sitios 
https://www.gov.br/pncp/pt-br; municipios 
licitacoes .tce.ce.gov.br; santanadocariri.ce.gov.br. Maio res 
Informa~~es no e-mail licitacao@santanadocariri.ce.gov.br. 
Santana do Cariri/Ce, 23 de janeiro de 2025. 

LUCAS JUSTINO CAETANO- 
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Yanne Silva Feitosa 

C~digo Identificador:F78FBE56 
------.. 

Mat~ria publicada no Di~rio Oficial dos Municipios do Estado 
do Cear~ no dia 24/01/2025. Edie~0 3637 
A verifica~~o de autenticidade da mat~ria pode ser feita 
informando o c~digo identificador no site: 
https ://www.diariomunicipa1.com br/ aprece/ 



DI~RIO OFICIAL DA UNI~O-sec5o 3 ISSN 1677-7069 N9 17, sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE TAU~ 

Tau~ - CE, 23 de janeiro de 2025. 
TARSIS CAVALCANTE MOTA 

Ordenador de Despesas 

AVISO 
ORR~NCIA P~BLICA N9 23/2023-CP 

Tau~ - CE, 23 de janeiro de 2025. 
WANDEBERGUE PAULINO DE OLIVEIRA 

Presidente da Comiss~o Especial de Licita~~o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJU~UOCA 
AVISO DE LICITA~AO 

PREG~O ELETR~NICO N9 2024.12.27.01 - PE - FME 

O Agente de Contrata~o de Prego da Prefeitura Municipal de Teju~uoca, 
torna pblico nova data para abertura do Edital de Preg~o Eletr~nico N9 2024.12.27.01 - PE 
- FME, cujo objeto ~ aquisi~o de g~neros alimenticios destinados para composi~~o da 
merenda escolar, a ser fornecida nas institui~~es de ensino da Rede Pblica do Municipio 
de Teju~uoca/CE. O referido Edital, com base na Lei 14.133/2021, estar~ ~ disposi~~o dos 
interessados e poder~ ser adquirido atrav~s do site do TCE https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ 
e www.bll.org.br e Portal Nacional de Contrata~~es Publicas PNCP, a partir da data desta 
publica~~o. A sess~o pblica se realizar no dia 06 de fevereiro de 2025 ~s 08 horas, Data 
do Inicio de Cadastramento de Proposta de Pre~os: A partir de 24 de janeiro de 2025 a 
partir das 09:00 horas (hor~rio de Brasilia); Data da Disputa de Pre~os: 06 de fevereiro de 
2025 ~s 08 horas; Local: Bolsa de Licita~~es do Brasil - BLL www.bll.org.br. 

Teju~uoca/CE, 23 de janeiro de 2025. 
FRANCISCO DAVID MENDES PINTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGU~ 
AVISO DE LICITA~~O 

CONCORR~NCIA ELETRONICA N? CE 01/2025-SEJUV 

Secretaria de luventude, Esporte e Lazer - Aviso da Concorr~ncia Eletr~nica N" CE 01/2025-SEUV. 
A Prefeitura Municipal de Tiangu~-CE, por meio do agente de contrata~~o, torna pblico 

que se encontra ~ disposi~~o dos interessados o Edital da Concorr~ncia Eletr~nica N9 CE 01/2025 
SEJUV, que tem como objeto Contrata~~o de empresa para a constru~~o de uma areninha no bairro 
Nen~ Placido, na Sede do Municipio de Tiangu-CE, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Juventude, Esporte e Lazer. Esta licita~~o est~ sujeita ~s disposi~~es da Lei Federal n9 
14.133/2021. O Edital poder~ ser obtido no site do BBM NET - Bolsa Brasileira de Mercadorias 
https://novobbmnet.com.br/, https://www.tiangua.ce.gov.br/ ou https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. 0 
recebimento das propostas atrav~s do site do BBM NET - Bolsa Brasileira de Mercadorias dar-se-~ at~ 
~s 08h30min do dia 10/02/2025. Abertura das Propostas: 10/02/2025 ~s 08h35min. Inicio da Disputa 
de Lances ~s 08h40min do dia 10/02/2025 (hor~rio de Brasilia). Solicita~~es de esclarecimento acerca 
do Edital dever~o ser enviadas ao endere~o eletr~nico de e-mail: licitacao@tiangua.ce.gov.br. 

Tiangu~/CE, 23 de janeiro de 2025. 
WALMER TAVARES CHAGAS 

Agente de Contrata~~o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do 19 Termo Aditivo - Tomada de Pre~os N" 2023.03.23.1. Partes: o Municipio de 
Umari, atrav~s da Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Lazer e a empresa B F 
Empreendimentos LTDA. Objeto: Trata-se de Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n"° 
01.11.2023/02, firmado em 01 de novembro de 2023, cujo objeto ~ a contratac~o de 
servi~os a serem prestados na execu~~o de constru~~o de Campo de Futebol, no bairro Alto 
Pontes, Municipio de Umari, nos termos do Contrato de Repasse n"° 
905966/2020mcidadania/Caixa, celebrado com a Uni~o, por interm~dio do Minist~rio da 
Cidadanla, representado pela Caixa Econ~mica Federal. Do Fundamento Legal: O presente 
instrumento ser regido pelas disposi~~es do artigo 57, 5 19, VI, da Lei Federal n. 8.666/1993, 
bem como os termos do Processo Licitat~rio na modalidade Tomada de Pre~os N. 
2023.03.23.1. Do Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo presente e na melhor 
forma de direito, Acordam em prorrogar at~ 31 de Dezembro de 2025, o prazo de vig~ncia 
do Contrato original, a contar da data da assinatura deste ajuste. Signat~rios: Jos~ 
Evangelista Lima dos Santos e Belirardo Ferreira Silva. Umari/CE, 17 de dezembro de 2024. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do 19 Termo Aditivo - Tomada de Pre~os N" 2023.11.16.1. Partes: o Municipio de 
Umari, atrav~s da Secretaria Municipal de Sade e a empresa N E Constru~~es e Servi~os 
LTDA. Objeto: Trata-se de Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n"° 24.04.2024/01, 
firmado em 24 de abril de 2024, cujo objeto ~ a contrataco de servicos a serem prestados 
na execu~~o de reforma do muro do HPP Ecilda Barbosa Ribeiro, na Sede do Municipio de 
Umari, nos termos do Contrato de Repasse n. 936024/2022, celebrado com a Uni~o, por 
interm~dio do Minist~rio da Sa~de, representado pela Caixa Econ~mica Federal. Do 
Fundamento Legal: O presente instrumento ser~ regido pelas disposi~~es do artigo 57, 5 
19, VI, da Lei Federal n° 8.666/93, bem como os termos do Processo Licitat~rio na 
modalidade Tomada de Pre~os N° 2023.11.16.1. Do Aditamento: As partes, justas e 
contratadas, pelo presente e na melhor forma de direito, Acordam em prorrogar at~ 31 de 
dezembro de 2025, o prazo de vig~ncia do Contrato original, a contar da data da assinatura 
deste ajuste. Signat~rios: Josu~ Grangeiro Barros e Marciana Rodrigues da Silva. Umari/CE, 
13 de dezembro de 2024. 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE 
AVISO DE LICITAC~O 

CONCORR~NCIA ELETRONICA N9 6/2025 

Concorr~ncia Eletrnica N9 000006/2025. Cd. CidadES - TCEES: 
2025.004E0700001.01.0003 O Municipio de Alegre/ES, atrav~s da Superintend~ncia de 
Compras Governamentais, torna publico que realizara licita~~o na modalidade Concorr~ncia 
Eletr~nica, com crit~rio de julgamento Menor Pre~o Por Lote (Empreitada Global), 
objetivando CONTRATACO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUC~O DOS SERVI~OS 

s OR oE u' - Secretaria de Infi estrutura e Servi~os Pblicos 
A Comiss~o Especial de licita~~o da Prefeitura Municipal de Tau~ comunica que 

no dia 28/01/2025, ~s 14h00, realizar~ a abertura das Propostas de Pre~os da c, cujo 
objeto ~ Contrata~~o de empresa para execu~~o de Adequa~~o Estradas Vicinais - PT 
1086098-54, no Municipio de Tau~/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato - Processo Administrativo N9 00007.20241104/0002-02 - Contrato N 
202501200010. Origem: Concorr~ncia publica N9 2024.11.08.001- Contratante: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura - Contratada(o) Dec Engenharia e Empreendimentos 
Imobiliarios LTDA. Objeto: Contrata~~o de empresa para constru~~o do portal de entrada 
do Municipio de Solon~pole, Conforme PT 1092463-73, de interesse da Secretaria de 
Infraestrutura. - Valor Total: R$ 768.366,04 (setecentos e sessenta e oito mil, trezentos e 
sessenta e seis reais e quatro centavos) - Programa de Trabalho: 0701.15.451.0025.1.014 
Constru~~o, Ampliac~o e/ou Recupera~~o de Pra~as e Espa~os Publicos, R$ 768.366,04 no 

Elemento de Despesa 44905199: Obras e Instala~~es, Outras obras e instala~~es;  
Vig~ncia: de 5 meses - Data da Assinatura: 21 de janeiro de 2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 
AVISO DE LICITA~O 

PREG~O ELETRONICO N? 2513150101-PE 

O Agente de Contrata~~o, torna publico, para conhecimento dos interessados, 
que no pr~ximo dia 10/02/2025, ~s 09:30h, hor~rio de Brasilia/DF, estar realizando 
licita,~o de Preg~o Eletr~nico N9 2513150101-PE, cujo objeto: Contrata~~o de instituic~o 
m~dica para realizar aplica~~o de medicamento, n~o constante na lista farmac~utica do 
Sistema Unico de Sa~de, com o objetivo de atender a a~~o de obriga~~o de fazer c/c com 
pedido de tutela de urg~ncia - Processo Judicial N9. 3000774-91.2022.8.06.0154, em favor 
da Sra. Maria das Dores Nogueira, de interesse da Secretaria Municipal da Sade, o qual 
encontra-se na integra na sede da comisso de licita~~o, situada a Rua Monsenhor Salviano 
Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endere~o eletr~nico 
https://www.licitacaoquixeramobim.com.br/ . Maiores Informa~~es: no endere~o citado, 
no hor~rio de 08h ~s 17h ou no site https://www.quixeramobim.ce.gov.br/, ou no site 
https://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/ou no site Portal Nacional de Compras Publicas. 

MAX RONNY PINHEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXER~ 
AVISO 

CHAMAMENTO P~BLICO 

Aviso de Edital de Pr~-Qualifica~o - Edital n9 1/2025 rg~o: Prefeitura Municipal de 
Quixer~ - Secretaria de Sade. Telefone:(85) 40425536. E-mail: saude.quixere@gmail.com / 
saude@quixere.ce.gov.br. Endere~o: Rua Padre Zacarias, 332, Centro, CEP: 62.920-000, 
Quixer~ - Cear~. Edital 001/2025. Objeto: 

O presente Edital tem por objeto a qualifica~~o de entidades de direito privado, 
sem fins lucrativos, que atendam aos requisitos estabelecidos neste Edital, como 
Organiza~~o Social (O.S.), para futuras participag~es em processos de Chamamento Pblico 
com a inten~~o de celebrao de contratos de gest~o com a Administra~~o Pblica para o 
gerenciamento, operacionaliza~~o e execu~~o de a~~es e servi~os de sa~de na rede 
municipal de Quixer~ para a Aten~~o Prim~ria em Sade (PSF e E-MULT) e da M~dia e Alta 
Complexidade (Hospital Municipal), com a finalidade de aprimorar a efici~ncia 
administrativa, garantir a amplia~~o da oferta e melhoria da qualidade dos servi~os 
p~blicos prestados ~ popula~~o, com base na Lei Municipal n9 701/2017 de 23 de janeiro 
de 2017, bem como no Decreto Municipal n9 1.020/2017 de 03 de fevereiro de 2017, 
amparada pela lei federal N9 13.019, de 31 de julho de 2014 e suas altera~es posteriores. 
Periodo: Inicio: 24 de janeiro de 2025. T~rmino: 31 de dezembro de 2025. 

Quixer~, 23 de janeiro de 2025. 
JOS~ FRANCISCO MERCS DA SILVA 

Presidente da Comiss~o Especial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA 
AVISO DE DISPENSA DE LICITA~O ELETRONICA N9 DLE/160125/01/SEA 

Titulo: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA DE LICITAC~O ELETRONICA - Unidade Administrativa: 
Secretaria Municipal de Administra~~o e Finan~as - Regente: Agente de Contrata~o - Process0 
Origin~rio: Dispensa de Licitac~o Eletr~nica n? DLE/160125/01/SEA - Objeto: Aquisi~~o de 
recargas de Gs Liquefeito de Petr~leo (GLP-13), para atender diversas Secretarias do 
Municipio de Reriutaba-CE - Tipo de Dispensa: Com Disputa - Data da Sess~0: 30/01/2025  
Hor~rio da Fase de Lances: 08H30M ~s 11H30M - Prefer~ncia ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM  
Link de Acesso ao Edital: https://compras.m2atecnologia.com.br I 
https://www.reriutaba.ce.gov.br [ https:/ /licitacoes.tce.ce.gov.br ] https://pncp.gov.br - Link 
de Realiza~~o dos Lances: https://compras.m2atecnologia.com.br - Agente de Contrata~~0: 
Maria Fernanda Azevedo Peres. 

Reriutaba-CE, 22 de Janeiro de 2025. 
MARIA FERNANDA AZEVEDO PERES 

Agente de Contrataco 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 
AVISO DE LICITA~~O 

PREG~O ELETR~NICO N9 17.01.2025.01-SRPE 

Preg~o Eletr~nico N9 17.01.2025.01-SRPE, UASG: 981543 
A Prefeitura Municipal de Santana do Cariri-CE torna pblico para o 

conhecimento dos interessados que far~ licita~~o na modalidade prego, na sua forma 
eletrnica, cujo objeto ~ o Registro de Pre~os para futura e eventual contrata~~o de 
empresa para presta~~o de servi~os na confec~~o de uniformes escolares/fardamentos 
para atender as necessidades da rede municipal de ensino conforme necessidade da 
Secretaria de Educa~o do Municipio de Santana do Cariri/CE, Tipo Menor Pre~o Global Por 
Lote/Grupo. Inicio da entrega das propostas: a partir do dia 24/01/2025 no endere~o 
eletr~nico www.gov.br/compras/pt-br; abertura das propostas e inicio da sess~o de disputa 
de pre~os: 05/02/2025 ~s 09h:00 (hor~rio de Brasilia) no endere~o eletr~nico mencionado. 
O edital est~ disponivel gratuitamente nos sitios https://www.gov.br/pncp/pt-br; 
municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br; santanadocariri.ce.gov.br. Maiores Informa~~es no e 
mail licitacao@santanadocariri.ce.gov.br. 

Santana do Cariri/Ce, 23 de janeiro de 2025. 
LUCAS JUSTINO CAETANO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONPOLE 

Preg~o Eletr~nico n9 001/2023-PERP. Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Urbano, AVISO DE HOMOLOGA~~O E ADJUDICA~~O 

.:F%5{%%%%%%%%%%·%%%.%5%8#2 :{3.$:3%, .2:.'a.:...: coco«ao» roauc zaonc 
poi/zig-Psi~; conj@ata: zserv Gest~@ de seneficios fir~ii, ztrav~s de s~ representante /1l))}(dg era e sericos Pblicos - Extrato do Termo de Homologaco e 
legal, o Sr Francisco Evandro de_Souza J�nior ObJeto: C.9ntrata�ao de serv1�0 de fornec1mento ,_�judica�ao da concofJ� Publica N2 028/2023-CP. Objeto: Contrata�ao de empresa para 
de equipamentos e hardwares, instala~~o, e manuten~~o de plataforma integrada de suporte 'execu~~o de pavimentaj f~ltica em diversas ruas no municipio de Tau/CE - PT 1073767 
operacional para telemetria e controle externo de veiculos via sat~lite por G ,. ,,,4 ,o 4/¢ ~. 

GPS/GSM/GPRS/EDGE, e gerenciamento e controle informatizado da frota, com uso de Q 05. Vencedora: L. G. Const@g »s & Planejamento LTDA, inscrita no CNP] n9 07.137.639/0001 
tecnologia QRCODE ou sensor de aproxima~~o, como meio de intermediag~o do pagamentd 62. Va] il: R$ 8.301.86\ 11 (oito milh~es, trezentos e um mil, setecentos e oitenta e 
para aquisi~~o de combustiveis (gasolina, etanol e diesel), bem como de pe~as e servicos kc .seis (eaisle Ant mr tavos). Referida licita~~o foi homologada na forma da Lei e 
manuten~o preventiva e corretiva, lavagem e borracharia, em rede de estabelecimentc . }ldj hmpresa sobredita, no dia 23 de janeiro de 2025. 
credenciados da contratada, junto ~s unidades administrativas do Municipio de Quixada/CE.  
presente termo aditivo tem por objetivo consignar um acr~scimo no quantitativo em 25% d 
item 2.4 do lote 02. Assinam pelas contratantes: Emerson Bruno Filgueiras Rabelo; Veruzia 
Jardim de Queiroz. Data da assinatura: 25 de outubro de 2024 e 09 de dezembro de 2024. 

� Este documento pode ser verificado no endere~o eletr~nico 

k ht://www.in.sov.br/autenticidade.html, pelo c6igo 05302025012400208 
Documento assinado digitalmente conforme MP n9 2.200-2 de 24/08/2001, 

que institui a Infraestrutura de Chaves Pblicas Brasileira - ICP-Brasil. 


